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Úvodné slovo starostu obce   
 

Vážení občania,      
 

Konsolidovaná výročná správa obce Kendice za rok 2024 podáva prehľad o počte obyvateľov, 

hospodárení obce, aktivitách v obci v roku 2024, spoločenských a športových organizáciách 

a o plánovaných akciách s cieľoch na nasledujúci rok.  

Obec Kendice rok 2024 ukončila s hospodárením, kde príjmy pokryli výdavky obce. 

V roku 2024 obec Kendice realizovala projekty: rozšírenie kamerového systému, MK Vyšné lúky, 

IBV Rybníček, MK Nižná s otočiskom, rekonštrukcia r.d. č. 76 a tribúny na ihrisku. 

Pokračovalo sa v projektoch: Terénna sociálna práca, Komunitné centrum a Miestna občianska 

poriadková služba. 

Obec podporovala prostredníctvom dotácií činnosť spoločenských, kultúrnych a športových 

organizácií. Cieľom obce je zlepšenie života v obci a všetko úsilie  vedenia obce, obecného zastupiteľstva, 

pracovníkov obecného úradu a všetkých občanov je zamerané na zlepšenie spoločenského, športového, 

kultúrneho a duchovného života v obci. 
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Identifikačné údaje obce 
 

Názov:    Obec Kendice 

Sídlo:    Kendice 274, 082 01 Kendice 

IČO:    00 327 247 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón:   051/7797123 

E-mail:    obeckendice@gmail.com 

Webová stránka:  www.kendice.eu 

 

Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich 
predstaviteľov 

 

Starosta obce:   Ing. Igor Kočiško 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Klaudia Hurková 

Zástupca starostu:  Jozef Hlavatý 

 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Peter Kočiško 

   Peter Čuha 

   Mgr. Ondrej Gubáč 

   Jozef Hlavatý 

Marko Kočiško 

Ing. Andrej Luterán 

Mgr. Beáta Ondrejová 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu: Mgr. Ondrej Gubáč – predseda 

      Ing. Peter Kočiško – člen 

Peter Čuha – člen  

 

Obecný úrad:  

Referentky: Jana Jurková, Mgr. Katarína Mudroňová, Veronika Pavlíková 

Správca, údržbár a kurič budovy OcÚ Kendice a Kultúrneho domu, správca Domu smútku a miestneho cintorína, 

koordinátor MOS: Peter Kostráb 

 

Terénny sociálny pracovníci: 

Mgr. Milan Makula  

Mgr. Magdaléna Tidiková 

 

    

Lenka Šofranková 



   

Odborný pracovník pre oblasť financií:     JUDr. Mirko Benický, MBA, h.c. 

Odborný pracovník pre oblasť bývania:      Mgr. Zuzana Hlavatá,  

 

Komunitní pracovníci: Mária Podhájecká   

Anna Mikolajová   

Michal Makula 
 

Obchodné spoločnosti: 

Názov:  Obecný sociálny podnik KENDY s.r.o., r.s.p.,  

Sídlo:   Kendice 274, 082 01 Kendice,  

štatutárny orgán:  starosta obce Kendice - Ing. Igor Kočiško 

IČO: 53245008 

Telefón: 051/7797123, +421 902 053 242 

e-mail, webová stránka /: socialnypodnik.kendy@gmail.com 

vklad do základného imania: 5.000,- EUR,  

percentuálne podiely: 100%, podiel na hlasovacích  právach,  

Predmet činnosti: Činnosti súvisiace s krajinnou úpravou, kosenie dvorov a pozemkov, likvidácia náletových 

drevín, pravidelný rez ovocných stromov, Drobné stavebné práce, pokládka zámkovej dlažby, búracie 

a terénne práce, upratovanie vonkajších a vnútorných priestorov. Poskytovanie služieb v 

poľnohospodárstve a záhradníctve, Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve, Úprava nerastov, 

dobývanie rašeliny a bahna a ich úprava. 

 

Poslanie, vízie, ciele  
Poslanie obce: 

Poslaním obce je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov žijúcich na jej území. 

Vízie obce: 

Program rozvoja obce je spolu s územným plánom základným a kľúčovým dokumentom pre 

riadenie samosprávy. Vychádza z poznania situácie a konkrétnych potrieb obyvateľov, podnikateľov, 

záujmových skupín a ďalších subjektov nachádzajúcich sa v jej území. Je prostriedkom na napĺňanie vízie 

ďalšieho rozvoja obce. „Program rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 2022“ je strednodobý rozvojový 

dokument, ktorý je vypracovaný v súlade so zákonom č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja 

v znení zákona č. 309/2014 Z.z. Celý proces spracovania Programu rozvoja obce Kendice na roky 2015 - 

2022 a harmonogram realizácie jednotlivých časti je nastavený tak, aby umožňoval poslancom a občanom 
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obce aktívne sa zúčastňovať na jeho tvorbe a takto zachytiť čo najviac podnetov, ktoré budú viesť k vyššej 

kvalite života v obci. 

Ciele obce: 

Ciele opatrenia a aktivity, ktoré si obec stanovila na obdobie rokov 2016 – 2022 sú v strategickej 

časti rozdelené do troch základných oblastí: hospodárskej, sociálnej a environmentálnej. V oblasti bývania 

sa obec bude zameriavať na individuálnu bytovú výstavbu v lokalite „Pri rybníčku“ a vybudovanie 

inžinierskych sietí, kde je plánovaná výstavba 40 rodinných domov. Tento projekt možnosti bývania plánuje 

obec rozšíriť aj výstavbou bytového domu s nájomnými bytmi. Na podporu občianskej vybavenosti a služieb 

v obci sa realizovala nadstavbou materskej školy rozšírením kapacít, pokračovalo sa v budovaní 

viacúčelového športového zariadenia a garáži DHZ, plánovalo sa zriadenie denného stacionára pre seniorov. 

Obec chce naďalej podporovať miestne kultúrno-spoločenské podujatia a spolky pôsobiace v obci, ako aj 

rozvoj športu a možností pre voľnočasové aktivity. Obec zvažuje aj výstavbu turistických peších 

a cyklistických trás pozdĺž rieky Torysa. Zároveň sa chce zapojiť do programov, ktoré prispejú k zlepšeniu 

dochádzky žiakov z marginalizovanej rómskej komunity. V oblasti zdravotnej starostlivosti a sociálnych 

služieb plánuje obec rekonštruovať zdravotné stredisko s možnosťou rozšírenia o ďalšie ambulancie. 

Vzhľadom na demografické trendy uvažuje obec o zriadení vlastných priestorov pre seniorov a Klub 

dôchodcov a podporou starostlivosti zriadením denného stacionára. V oblasti životného prostredia a jeho 

ochrany sa obec zamerala na zlepšení nakladania s odpadmi, má vybudovanú obecnú kompostáreň. 

V tomto roku sa podarilo  odstrániť čierne skládky, ktoré sa nachádzajú v katastri obce. Dôležitým prvkom 

o oblasti ochrany životného prostredia je aj zníženie produkcie odpadov a zvýšenie množstva 

odseparovaného odpadu obyvateľmi obce. Dosiahnutie tohto cieľa chce obec podporiť prostredníctvom 

environmentálnej výchovy detí a zvyšovanie environmentálneho povedomia občanov prostredníctvom 

osvetových aktivít a aktivít v rámci Komunitného centra.  

 

 Hlavné ciele v roku 2024: 

- Dostavba viacúčelového športového areálu a garáži DHZ 

- Výstavba inkluzívneho ihriska RODINKA 

Základná charakteristika obce  
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 

vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov.  
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Geografické údaje 
Geografická poloha obce :  

Kendice ležia v severnej časti Košickej kotliny v doline Torysy. Obec má výhodnú zemepisnú polohu 

voči dvom východoslovenským metropolám, Košice (26km-južne) a Prešov (7km-severne).Obec leží v dolnej 

časti údolia rieky Torysy, v hornej časti Košicko-prešovskej kotliny. Z východnej strany kotlinu ohraničujú 

Slánske pohorie, zo západnej predsunuté pahorkatiny Šarišskej vrchoviny s Čiernou horou v jej južnej časti. 

Zo severnej strany údolie uzatvárajú vrchy Veľká stráž, Malá stráž a Kapušiansky hradný vrch. Na juhu je 

kotlina otvorená. Dedinu delí so susednou obcou rieka Torysa z východnej strany, na južnej strane susedí 

s obcou Drienovská Nová Ves, na severnej strane s obcou Haniska pri Prešove. 

Susedné mestá a obce : Petrovany, Drienovská Nová Ves, Haniska pri Prešove. 

Celková rozloha obce : 935 ha 

Nadmorská výška : 235 m nad morom 

Demografické údaje  
Počet obyvateľov k 31.12.2024:  2092 

z toho: muži 1073, ženy 1019 

Ekonomické údaje  
Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť v obci oproti roku 2024 mierne narástla, ako aj v okrese, 

obec využíva na zamestnanie uchádzačov o zamestnanie projekty Úradu práce sociálnych vecí a rodiny. 

Symboly obce 
Erb obce :Erb obce vytvorený podľa pečate z roku 1786. Motív symbolizuje historický údaj 

o Kendiciach z 13. storočia, keď boli Kendice sídlom kráľovských strážcov hraníc. 

 

Vlajka obce : Vlajka obce je trojcípa, štvorfarebná, má šesť pruhov: červený, žltý, biely, žltý, biely 

a zelený. Je uložená na viditeľnom mieste v kancelárií starostu obce a používa sa pri významných 

príležitostiach ako sú oslavy v obci alebo významné spoločenské a politické návštevy obce. 

 

História obce  
Kendice ležia v severnej časti Košickej kotliny v doline Torysy. Osídlenie v neolite - sídlisko 

bukovohorskej kultúry, neolit s kanelovanou keramikou, púchovskej kultúry z doby rímskej a sídlisko z doby 

veľkomoravskej. Uhorský kráľ Belo IV. v roku 1249 daroval majetok zemanom v doline Svinky, ktorý na 

východe susedil s pozemkami užívanými poddanými z Kendíc. Je to najstaršia písomná správa o Kendiciach. 

Koncom 13. storočia sa stala majetkom zemana Petra z rodu Abovcov a magistra Jóba. Okolo roku 1310 sa 
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majiteľmi dediny stali synovia šľachtica Poša. Pošovci mali v držbe dedinu at do konca 16 storočia. Na 

prelome 13. a 14. storočia bol v obci vybudovaný kostol, pravdepodobne z iniciatívy zemanov. Kendickí 

poddaní v prvej polovici 14. storočia založili novú osadu Vyšné (Malé) Kendice, ktorá na prelome 15. a 16. 

storočia splynula s Kendicami. V roku 1427 tu hospodárilo okolo 30 poddanských domácností. V 14. storočí 

bola súčasťou panstva hradu Šariš. V roku 1600 bolo v sídlisku 28 poddanských domov, kúria zemanov, 

evanjelický kostol augsburského vyznania, fara. Od 15. do 17. storočia sa odlišovali Malé a Veľké Kendice. V 

roku 1787 bolo v obci 84 domov a 641 obyvateľov (početní želiari), v roku 1828 bolo v obci 98 domov a 704 

obyvateľov, v roku 1900 bolo 604, v roku 1970 počet 1365. Boli roľníci, obchodovali s obilím a dobytkom. V 

19. storočí sa v obci ťažil piesok. Rímskokatolícky kostol pochádza z roku 1819, kaštieľ z roku 1792, kúria a 

kaplnka z prvej polovice 19. storočia. Aj za I. ČSR boli Kendice poľnohospodárska obec známa pestovaním 

zeleniny, najmä kapusty. 

Pamiatky  
- „Szakmaryho kuria“ – národná kultúrna pamiatka zapísaná 16.7.2008 

- „Hrabeczyho kaštieľ“ – národná kultúrna pamiatka zapísaná 5.12.2008 

- Rímko - katolícky  kostol sv. Michala – postavený v roku 1819 v klasicistickom slohu 

- Kaplnka sv. Jána Nepomuckého  postavená v roku 1919 

- Aranyoškina kúria – postavená koncom 18. storočia 

 

Významné osobnosti obce 
PhDr. Ján KOMA, Csc. entograf vo vlastivednom múzeu v Prešov, autor vyše 150 článkov a štúdií 

v rôznych časopisoch o problematike ľudovej kultúry, nositeľ rôznych vyznamenaní a autor knihy „Kendice 

vo svetle dejín a ľudovej kultúry“ 

 

Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie)  

 

Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Cirkevná základná škola sv. Michala 

- Materská škola  

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Cirkevná základná umelecká škola sv. Mikuláša, pobočka Prešov 

- Školský klub detí pri Cirkevnej základnej škole sv. Michala. 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na 

modernizáciu vyučovacích metód, zabrániť odchodu žiakov do škôl v mestách, zvýšiť vzdelanostnú úroveň 

hlavne u žiakov rómskej komunity. 

Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Ambulancia všeobecného lekára 

- Ambulancia zubného lekára 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 

orientovať na skvalitnenie zdravotnej služby hlavne pre starších občanov a pre deti a dorast, ktorí musia za 

detskou lekárkou cestovať do susednej obce Petrovany.   

 

Sociálne zabezpečenie 
V obci je denný stacionár. Opatrovateľskú službu pre seniorov a chorých zabezpečujú pracovníci 

Domova sociálnych služieb sv. Dominika Petrovany a Zariadenie opatrovateľskej starostlivosti a Dom 

ošetrovateľskej starostlivosti Haniska pri Prešove. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na pomoc zdravotne postihnutým, starým a sociálne odkázaným spoluobčanom. Obec v tomto 

smere bude spolupracovať s inštitúciami zabezpečujúcimi takéto služby. Taktiež obec zamestnáva 

terénnych sociálnych pracovníkov, ktorých náplňou práce je sociálna práca. 

 

Kultúra 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Občianske združenie divadlo Etudy Média Art 

- Občianske združenie Kendičan – Folklórny súbor Kendičan 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

orientovať na podporu kultúrnej činnosti poskytovaním obecných priestorov na nácvik a vystúpenie skupín, 

zabezpečenie motorového vozidla na prepravu členov na akcie a vystúpenia a na získanie mládeže pre túto 

činnosť a tým aj reprezentáciu a zviditeľňovanie obce v okrese a v kraji.  

 

Hospodárstvo  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Pobočka Slovenskej pošty 

- COOP Jednota – hypermarket 

- Pohostinstvo – Emília Baranová 

- Kvetinárstvo HEDERA 
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- LC spol -  Ľubomír Čuha 

- Fejpol – Jozef Fejerčák 

- STAREP – Marián Čuha 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Scrapmet Slovakia a.s. Kendice – zber a zhodnocovanie využiteľných odpadov 

- De Heus – výroba kŕmnych zmesí 

- Final Form – zber a zhodnocovanie druhotných surovín 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- UNIPRODUKT Kendice 

- Samostatne hospodáriaci roľníci 

- Čistička odpadových vôd – VVS Košice 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na 

podporu živnostníkov, samostatne hospodáriacich roľníkov – občanov obce a tým znižovaniu celkovej 

nezamestnanosti v obci. 

 

Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, 
kapitálový rozpočet ako prebytkový a finančné operácie ako schodkové. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. 119/12/2023 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 21.3.2024 uznesením č. 18/3/2024  
- druhá zmena schválená dňa 27.5.2024 uznesením č. 28/5/2024 
- tretia zmena zo dňa 30.6.2024 rozpočtové opatrenie č. 3/2024 berie na vedomie 
- štvrtá zmena zo dňa 8.11.2024, rozpočtové opatrenie č. 4/2024, berie na vedomie 
- piata zmena schválená dňa 31.12.2024 rozpočtovým opatrením č. 5/2024 
- šiesta zmena zo dňa 31.12.2024, rozpočtové opatrenie č. 6/2024 – berie na vedomie 
- siedma zmena zo dňa 31.12.2024, rozpočtové opatrenie č. 7/2024 – berie na vedomie 
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Rozpočet obce k 31.12.2024 
 

PRÍJMY Schválený Upravený Skutočnosť 

Bežné príjmy 1477040,00 1684342,21 1634833,73 

Kapitálové príjmy 0,00 22971,00 22971,00 

Finančné operácie 111000,00 145651,55 110082,51 

Spolu 1588040,00 1852964,76 1767887,24 

VÝDAVKY Schválený Upravený Skutočnosť 

Bežné výdavky 1296291,88 1454260,91 1450675,33 

Kapitálové výdavky 173000,00 276015,87 269602,65 

Finančné operácie 42000,00 44509,00 44508,01 

Spolu 1511291,88 1774785,78 1764785,99 

 
Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024   

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 1 634 833,73 
Bežné výdavky spolu 1 450 675,33 
Bežný rozpočet 184 158,40 
Kapitálové  príjmy spolu 22 971,00 
Kapitálové  výdavky spolu 269 602,65 
Kapitálový rozpočet  - 246 631,65 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 62 473,25 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 30 507,66 
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

- 92 980,91 

Príjmové finančné operácie 110 082,51 

Výdavkové finančné operácie  44 508,01 
Rozdiel finančných operácií 65 574,50 
PRÍJMY SPOLU   1 767 887,24 
VÝDAVKY SPOLU 1 764 785,99 
VYLÚČENIE Z PREBYTKU - 30 507,66 
Hospodárenie obce  - 27 406,41 

 

Prebytok bežných príjmov a výdavkov vo výške 184 158,40 € bol použitý na financovanie kapitálových 
výdavkov vo výške 129 943,32  €.   
54 215,08 € je účelovo viazaných a rozpis je uvedený nižší. 
Schodok rozpočtu v sume  62 473,25 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté zo 
štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 



                                                                     

 

12

o rozpočtových pravidlách vo výške 30 507,66 € a takto zistený schodok v sume 92 980,91  € bol 
v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný z hospodárskeho výsledku finančných operácií.  
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je prebytok 
v sume 65 574,50 €.  
 
Hospodárenie obce zistené podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 
ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 30 507,66 € 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v rozpočtovom roku 
2024 v sume 16 786,99 €, 

b) prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv a zábezpeka podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona 
č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 552,90 €, 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od rodičov podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 309,51 €  

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 11 858,26 €, 

 

Rozpočet na roky 2025 - 2026  
 

 Skutočnosť  31.12.2024 Rozpočet  na rok 2025 Rozpočet  na rok 2026 

Príjmy celkom 1 767 887,24 1 460 530,00 1 460 530,00 

z toho :    

Bežné príjmy 1 634 833,73 1 457 530,00 1 457 530,00 

Kapitálové príjmy 22 971,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 110 082,51 3 000,00 3 000,00 

 

 Skutočnosť  31.12.2024 Rozpočet  na rok 2025 Rozpočet  na rok 2026 

Výdavky celkom 1 764 785,99 1 272 391,88 1 272 391,88 

z toho :    

Bežné výdavky 1 450 675,33 1 230 391,88 1 230 391,88 

Kapitálové výdavky 269 602,65 0,00 0,00 

Finančné výdavky 44 508,01 42 000,00 42 000,00 
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Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 
Majetok  

 

Názov   KZ  k  31.12.2024  v EUR KZ  k 1.1.2023 v EUR 

Majetok spolu 5 986 932,48 5 081 262,67 

Neobežný majetok spolu 5 842 372,69 4 814 293,24 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 13 503,00 15 432,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 513 454,73 4 483 446,28 

Dlhodobý finančný majetok 315 414,96 315 414,96 

Obežný majetok spolu 142 156,36 264 477,56 

z toho :   

Zásoby 2 593,66 1 204,72 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  35 000,52 53 382,26 

Finančné účty  104 562,18 209 890,58 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 403,43 2 491,87 

 

Zdroje krytia  
Názov KZ  k  31.12.2024 v EUR KZ  k  1.1.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 986 932,48 5 081 262,67 

Vlastné imanie  3 840 431,99 2 852 220,92 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 840 431,99 2 852 220,92 

Záväzky 501 869,75 492 820,73 

z toho :   

Rezervy  2 100,00 2 100,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 33 939,99 5 747,60 

Dlhodobé záväzky 278 172,36 291 533,87 

Krátkodobé záväzky 126 977,40 102 411,26 

Bankové úvery a výpomoci 60 680,00 91 028,00 

Časové rozlíšenie 1 644 630,74 1 736 221,02 
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Pohľadávky  
Pohľadávky  Zostatok  k 31.12 2023 Zostatok k 31.12 2024 
Pohľadávky do lehoty splatnosti   53 382,26 35 000,52 
Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

Záväzky 
Záväzky Zostatok k 31.12 2023 Zostatok k 31.12 2024 
Záväzky do lehoty splatnosti   393 945,13 405 149,76 
Záväzky po lehote splatnosti     

 
 

Hospodársky výsledok  za rok 2024 - vývoj nákladov 
a výnosov 

Názov Skutočnosť k 31.12.2024 Skutočnosť k 31.12.2023 
Náklady 1 728 227,51 1 528 183,61 
50 – Spotrebované nákupy 259 101,07 198 321,42 
51 – Služby 242 971,73 196 885,23 
52 – Osobné náklady 943 748,67 793 098,21 
53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

17 092,22 9 415,70 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prev. 
a finan. činnosti a zúčt. Čas.rozlíšenia 

193 132,00 222 677,61 

56 – Finančné náklady 72 181,82 107 785,44 
57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

0,00 0,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 
Výnosy 2 688 094,96 1 604 343,19 
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 135 415,91 91 990,80 
61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 
z poplatkov 

1 009 224,74 974 046,62 

64 – Ostatné výnosy 1 004 535,77 15 723,20 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 372,55 2 100,00 

66 – Finančné výnosy 968,00 21 527,67 
67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov a rozp. 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

535 577,99 498 954,90 

Hospodársky výsledok 959 731,28 75 856,24 
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Ostatné  dôležité informácie  
 

Prijaté granty a transfery  
 

V roku 2024 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  
 

Účelové určenie grantu, 
transferu  

Suma  posk. 
FP  

Suma skutočne 
použitých FP  

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

MPSVR Denný stacionár 86587,79 86587,79 0,00 
Dobr. PO Dotácia DZH 3000,00 3000,00 0,00 
MPSVR SR PUPN 978,92 978,92 0,00 
PSK Dotácia PSK 3000,00 3000,00 0,00 
MV SR Register obyvateľstva 670,56 670,56 0,00 
MV SR Register adries 40,40 40,40 0,00 
MPSVR Príspevok na stravu 9375,80 4011,00 5364,80 
MPSVR Rodinné prídavky 15525,20 13620,00 1905,20 
MPSVR RP 2023 1200,00 1200,00 0,00 
MPSVR Osobitný príjemca 414,00 414,00 0,00 
OÚ Prešov OŠ Prísp.navých.a  vzdel.  33526,00 24009,01 9516,99 
MPSVR Komunitné centrum 50628,86 50628,86 0,00 
MPSVR Terénna soc.  práca 116358,44 116358,44 0,00 
MV SR MOPS 67371,92 67371,92 0,00 
MV SR MOPS 11889,17 11889,17 0,00 
MF SR Výpadok PD 17153,00 17153,00 0,00 
Envir.fond Enviromentálna fond 16640,71 16640,71 0,00 
MV SR Voľby prezidenta 2202,06 2202,06 0,00 
MV SR  Voľby do EP 1223,53 1223,53 0,00 
MŠVVM SR Duálne vzdelávanie 2000,00 2000,00 0,00 
RUŠS Čítanie pre radosť 1000,00 1000,00 0,00 
MŽP SR Životné prostredie 92,72 92,72 0,00 
MŽP SR ŽP – green nature 116,66 116,66 0,00 
RUŠŠ Asistent učiteľa 2854,00 2854,00 0,00 
MPSVR Kreslá DS 6600,00 6600,00 0,00 
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Poskytnuté dotácie  
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

Futbalový klub Slovan Kendice 25000,00 25000,00 0 

ETUDY  ART MEDIA 4000,00 4000,00 0 

ETUDY ART MEDIA – Kapustové slávnosti 6000,00 6000,00 0 

Folklórny súbor Kendičan 3000,00 3000,00 0 

Školský klub detí pri CZŠ Kendice 16704,48 16704,48 0 

DSS, Domov sv. Dominika 9200,00 9200,00 0 

ZO SZZP 2500,00 2500,00 0 

Klub Turistov 500,00 500,00 0 

Klub šipkárov 600,00 600,00 0 

Súkromné CVČ ELBA 232,84 232,84 0 

Mesto Prešov 1629,88 1629,88 0 

Oáza n.o. 2040,00 2040,00 0 

Rímskokatilícka farnosť sv. Michala 10000,00 10000,00 0 

 
 

Významné investičné akcie v roku 2024 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2024: 

- rozšírenie kamerového systému,  

- MK Vyšné lúky,  

- IBV Rybníček,  

- MK Nižná s otočiskom,  

- rekonštrukcia r.d. č. 76,  

- tribúny na ihrisku. 
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Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: v súčasnej dobe výpadkov PD pristúpila 

obec k utlmeniu investičných akcií.  

 

 

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 

vyhotovuje výročná správa. 

 

Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   
Obec nevedie žiadny súdny spor. 

  

    

 

     

Vypracoval: Mgr. Katarína Mudroňová                                       

Schválil: Ing. Igor Kočiško, starosta obce 

 

V Kendiciach, dňa 13.11.2025 


